
PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR  61   TAHUN  2002 

TENTANG 
TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 

YANG BERLAKU PADA DEPARTEMEN PERMUKIMAN DAN PRASARANA 
WILAYAH  

 
PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,  

 
Menimbang: 
bahwa untuk melaksanakan ketentuan Undang-undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang 
Penerimaan Negara Bukan Pajak, dipandang perlu menetapkan Peraturan Pemerintah 
tentang Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku pada Departemen 
Permukiman dan Prasarana Wilayah;  
 
Mengingat: 
1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar 1945 sebagaimana telah diubah dengan 

Perubahan Keempat Undang-Undang Dasar 1945;  
2. Undang-undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang Penerimaan Negara Bukan Pajak 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 43, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 3687);  

3. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1997 tentang Jenis dan Penyetoran 
Penerimaan Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 
Nomor 57, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3694) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 52 Tahun 1998 (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1998 Nomor 85, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3760);  

 
MEMUTUSKAN :  

 
Menetapkan : 
PERATURAN PEMERINTAH TENTANG TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN 
NEGARA BUKAN PAJAK YANG BERLAKU PADA DEPARTEMEN 
PERMUKIMAN DAN PRASARANA WILAYAH.  

 
Pasal 1 

(1) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada Departemen 
Permukiman dan Prasarana Wilayah sebagaimana dimaksud dalam Lampiran IIA 
Angka (10) Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1997 tentang Jenis dan 
Penyetoran Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 52 Tahun 1998, adalah sebagaimana  ditetapkan dalam 
Peraturan Pemerintah ini.  

(2) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada Departemen 
Permukiman dan Prasarana Wilayah sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) yang 
belum tercakup dalam Lampiran Peraturan Pemerintah ini, akan disusulkan sebagai 
bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Pemerintah ini dan pencantumannya 
dilakukan dengan Peraturan Pemerintah tersendiri.  

 
Pasal 2  

Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada Departemen Permukiman dan 
Prasarana Wilayah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 mempunyai tarif dalam bentuk 
satuan rupiah. 

 
Pasal 3  

(1) Besarnya Biaya Sewa Peralatan, Sewa Bangunan Standar dan Tanah, dan Sewa 
Prasarana Bangunan di lingkungan Departemen Permukiman dan Prasarana Wilayah 
yang tidak ditetapkan dalam Lampiran Peraturan Pemerintah ini dihitung dengan 
formula sebagai berikut:  



a. Sewa Peralatan:  
7 x H x Fp x HP    Harga Sewa          =     1.000.000  

b. Sewa Bangunan dan Tanah:  
Sbt = [{ 4%(1 + X) x (Lb x Hs x Nsb) + 2%(1 + Y) x (Lt x NJOP)} x Fp]   

c. Sewa Prasarana Bangunan:  
Sp = [{ 4%(1 + X) x Hp x Nsp } x Fp]  

(2) Ketentuan lebih lanjut yang diperlukan untuk pelaksanaan perhitungan formula Sewa 
Peralatan, Sewa Bangunan dan Tanah, dan Sewa Prasarana Bangunan sebagaimana 
dimaksud dalam ayat (1) ditetapkan oleh Menteri Permukiman dan Prasarana 
Wilayah setelah mendapat persetujuan dari Menteri Keuangan. 

 
Pasal 4  

(1) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada Pusat Penelitian 
dan Pengembangan Sumber Daya Air, Pusat Penelitian dan Pengembangan 
Permukiman, Pusat Penelitian dan Pengembangan Prasarana Transportasi 
sebagaimana dimaksud dalam Lampiran Peraturan Pemerintah ini tidak termasuk 
biaya transportasi peralatan dan orang, akomodasi, dan asuransi.  

(2) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada Pusat Pendidikan 
dan Pelatihan Pegawai dan Pusat Pendidikan Keahlian Teknik sebagaimana dimaksud 
dalam Lampiran Peraturan Pemerintah ini tidak termasuk biaya transportasi dan 
konsumsi. 

(3) Biaya transportasi peralatan dan orang, akomodasi, dan asuransi sebagaimana 
dimaksud dalam ayat (1), dan biaya transportasi dan konsumsi sebagaimana 
dimaksud dalam ayat (2) dibebankan kepada Wajib Bayar. 

 
Pasal 5  

Ketentuan mengenai jenis-jenis pendidikan dan pelatihan di lingkungan Pusat Pendidikan 
dan Pelatihan Pegawai sebagaimana dimaksud pada angka VII huruf A dalam Lampiran 
Peraturan Pemerintah ini ditetapkan oleh Menteri Permukiman dan Prasarana Wilayah 
setelah mendapat persetujuan dari Menteri Keuangan. 

 
Pasal 6  

Seluruh Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 wajib 
disetor langsung secepatnya ke Kas Negara. 

 
Pasal 7  

Peraturan Pemerintah ini berlaku pada tanggal diundangkan.  
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Pemerintah 
ini dengan penempatannya dalam Lembaran Negara Republik Indonesia.  

 
 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 12 November 2002 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 
ttd 

MEGAWATI SOEKARNOPUTRI 
 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 12 November 2002 
SEKRETARIS NEGARA REPUBLIK INDONESIA,  
ttd  
BAMBANG KESOWO  

 
 

LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2002 NOMOR  117  

Salinan sesuai dengan aslinya,  



Deputi Sekretaris Kabinet  
Bidang Hukum dan  
Perundang-undangan  
 
Lambock V. Nahattands 



 
PENJELASAN 

ATAS 
PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR   61  TAHUN 2002  
TENTANG 

TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK  
YANG BERLAKU PADA DEPARTEMEN PERMUKIMAN DAN PRASARANA 

WILAYAH  
 

UMUM  
Dalam rangka mengoptimalkan Penerimaan Negara Bukan Pajak guna menunjang 
pembangunan nasional, Penerimaan Negara Bukan Pajak pada Departemen Permukiman 
dan Prasarana Wilayah sebagai salah satu sumber penerimaan Negara perlu dikelola dan 
dimanfaatkan untuk peningkatan pelayanan kepada masyarakat. Sehubungan dengan hal 
tersebut dan untuk memenuhi ketentuan Undang-undang Nomor  20 Tahun 1997 tentang 
Penerimaan Negara Bukan Pajak, perlu ditetapkan tarif atas jenis Penerimaan Negara 
Bukan Pajak yang berlaku pada Departemen Permukiman dan Prasarana Wilayah dengan 
Peraturan Pemerintah.  
 
PASAL DEMI PASAL  
Pasal  1  
Cukup jelas  
Pasal  2  
Cukup jelas  
Pasal 3  
Ayat (1)  
Huruf a  
Yang dimaksud dengan :  
- 7 adalah standard jumlah jam kerja alat per hari;  
- H adalah jumlah hari sewa alat;  
- Fp adalah faktor pengali pada jenis alat, umur ekonomis alat, umur pada tahun sewa, 

persentase biaya pemeliharaan selama umur ekonomis yang nilai-nilainya ditetapkan 
dalam bentuk tabulasi;  

- HP adalah harga pokok alat yang nilai-nilainya ditabulasikan berdasarkan harga 
pengadaan/pembelian;  

- 1.000.000 adalah bilangan similitude sebagai dasar menetapkan nilai-nilai Fp (faktor 
pengali).  

Huruf b  
Yang dimaksud dengan :  
- Sbt adalah Sewa Bangunan dan Tanah (Rp/tahun);  
- 4% adalah tingkat kapitalisasi bangunan (%);  
- X adalah faktor penyesuaian harga pasar sewa bangunan;  
- Lb adalah luas bangunan (m2);  
- Hs adalah harga satuan bangunan standar dalam keadaan baru (Rp/m2);  
- Nsb adalah nilai sisa bangunan (%);  
- 2% adalah tingkat kapitalisasi tanah (%);  
- Y adalah faktor penyesuaian harga pasar sewa tanah;  
- Lt adalah luas tanah (m2);  
- NJOP adalah Nilai Jual Objek Pajak (Rp/m2);  
- Fp adalah faktor penggunaan bangunan (%).  
Huruf c  
Yang dimaksud dengan:  
- Sp adalah Sewa Prasarana Bangunan (Rp/tahun);  
- 4% adalah tingkat kapitalisasi prasarana bangunan (%);  
- X adalah faktor penyesuaian harga pasar sewa prasarana bangunan;  
- Hp adalah harga prasarana bangunan dalam keadaan baru (Rp);  



- Nsp adalah nilai sisa prasarana bangunan (%);  
- Fp adalah faktor penggunaan bangunan (%).  
Ayat (2)  
Cukup jelas  
Pasal  4  
Cukup jelas   
Pasal  5  
Cukup jelas  
Pasal  6  
Pengertian Kas Negara adalah sebagaimana dimaksud dalam Undang-undang Nomor 20 
Tahun 1997 tentang Penerimaan Negara Bukan Pajak.  
Pasal  7  
Cukup jelas 

 
TAMBAHAN LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA NOMOR 4240  

 



LAMPIRAN  
PERATURAN PEMERINTAH 
REPUBLIK INDONESIA  
NOMOR     61      TAHUN 2002  
TANGGAL 12 NOVEMBER 2002  

 
 

TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK YANG BERLAKU  
PADA DEPARTEMEN PERMUKIMAN DAN PRASARANA WILAYAH  

 
JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN 

PAJAK  
SATUAN  TARIF (Rp)  

I.  BADAN PENELITIAN DAN 
PENGEMBANGAN  

      

   A.      Jasa Pelayanan Tenaga Ahli        
   1.       Sarjana Strata 1 (S1)        
   a.       Ahli muda        
   1)       Pengalaman 1 tahun  Per orang/bulan  1.900.000,00  
   2)       Pengalaman 2  tahun  Per orang/bulan  2.100.000,00  
   3)       Pengalaman 3  tahun  Per orang/bulan  2.300.000,00  
   4)       Pengalaman 4 tahun  Per orang/bulan  2.500.000,00  
   b.       Ahli        
   1)       Pengalaman 5 tahun  Per orang/bulan  2.750.000,00  
   2)       Pengalaman 6 tahun  Per orang/bulan  3.000.000,00  
   3)       Pengalaman 7 tahun  Per orang/bulan  3.250.000,00  
   4)       Pengalaman 8 tahun  Per orang/bulan  3.500.000,00  
   c.       Ahli utama       
   1)       Pengalaman 9 tahun  Per orang/bulan  3.800.000,00  
   2)       Pengalaman 10 tahun  Per orang/bulan  4.100.000,00  
   3)       Pengalaman 11 tahun  Per orang/bulan  4.400.000,00  
   4)       Pengalaman 12 tahun  Per orang/bulan  4.700.000,00  
   d.       Ahli kepala        
   1)       Pengalaman 13 tahun  Per orang/bulan  5.050.000,00  
   2)       Pengalaman 14 tahun  Per orang/bulan  5.400.000,00  
   3)       Pengalaman 15 tahun  Per orang/bulan  5.750.000,00  
   4)       Pengalaman 16 tahun  Per orang/bulan  6.100.000,00  
   5)       Pengalaman 17 tahun  Per orang/bulan  6.450.000,00  
   6)       Pengalaman 18 tahun  Per orang/bulan  6.800.000,00  
   7)       Pengalaman 19 tahun  Per orang/bulan  7.150.000,00  
   8)       Pengalaman 20 tahun  Per orang/bulan  7.500.000,00  
   2.       Sarjana Strata 2 (S2) dan 

Strata 3 (S3)  
      

   a.       Ahli muda        
   1)       Pengalaman 1 tahun  Per orang/bulan  2.300.000,00  
   2)       Pengalaman 2 tahun  Per orang/bulan  2.500.000,00  
   3)       Pengalaman 3 per 

tahun  
Per orang/bulan  2.700.000,00  

   4)       Pengalaman 4 per 
tahun  

Per orang/bulan  2.900.000,00  

   b.       Ahli        
   1)       Pengalaman 5 per 

tahun  
Per orang/bulan  3.200.000,00  

   2)       Pengalaman 6 per 
tahun  

Per orang/bulan  3.500.000,00  

   3)       Pengalaman 7 per 
tahun  

Per orang/bulan  3.800.000,00  

   4)       Pengalaman 8 per 
tahun  

Per orang/bulan  4.100.000,00  



JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN 
PAJAK  

SATUAN  TARIF (Rp)  

tahun  
   c.       Ahli utama        

 
 

1)       Pengalaman 9  tahun  Per orang/bulan  4.500.000,00  

 
 

2)       Pengalaman 10  tahun  Per orang/bulan  4.900.000,00  

 
 

3)       Pengalaman 11  tahun  Per orang/bulan  5.300.000,00  

 
 

4)       Pengalaman 12  tahun  Per orang/bulan  5.700.000,00  

 
 

d.       Ahli kepala        

 
 

1)       Pengalaman 13  tahun  Per orang/bulan  6.200.000,00  

 
 

2)       Pengalaman 14  tahun  Per orang/bulan  6.700.000,00  

 
 

3)       Pengalaman 15  tahun  Per orang/bulan  7.200.000,00  

 
 

4)       Pengalaman 16  tahun  Per orang/bulan  7.700.000,00  

 
 

5)       Pengalaman 17  tahun  Per orang/bulan  8.200.000,00  

 
 

6)       Pengalaman 18  tahun  Per orang/bulan  8.700.000,00  

 
 

7)       Pengalaman 19  tahun  Per orang/bulan  9.200.000,00  

 
 

8)       Pengalaman 20  tahun  Per orang/bulan  9.700.000,00  

 
 

 
B.      Jasa Pelayanan Tenaga 
Pendukung  

      

 
 

1.       Sarjana Muda (S0 / D3)        

 
 

a.       Teknisi (pengalaman 1 - 3 
tahun)  

Per orang/bulan  900.000,00  

 
 

b.       Teknisi (pengalaman 4 - 7 
tahun)  

Per orang/bulan  1.250.000,00  

 
 

c.       Teknisi (pengalaman 8 – 
11 tahun)  

Per orang/bulan  2.000.000,00  

 
 

d.       Teknisi (pengalaman 12 - 
15 tahun)  

Per orang/bulan  3.000.000,00  

 
 

e.       Teknisi (pengalaman 16-
20 tahun)  

Per orang/bulan  4.000.000,00  

 
 

2.       SMK / D1 / D2        

 
 

a.       Teknisi (pengalaman 4 - 7 
tahun)  

Per orang/bulan  950.000,00  

 
 

b.       Teknisi  (pengalaman 8 - 
11  tahun)  

Per orang/bulan  1.250.000,00  

 
 

c.       Teknisi (pengalaman 12 - 
15 tahun)  

Per orang/bulan  2.000.000,00  

 
 

d.       Teknisi (pengalaman 16 - 
20 tahun)  

Per orang/bulan  3.300.000,00  

 
 

3.       Sekretariat        



JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN 
PAJAK  

SATUAN  TARIF (Rp)  

 
 
 

a.       Pimpinan Kantor  Per orang/bulan  1.500.000,00  

 
 

b.       Sekretaris  Per orang/bulan  500.000,00  

 
 

c.       Juru Gambar  Per orang/bulan  500.000,00  

 
 

d.       Operator Komputer  Per orang/bulan  500.000,00  

            
   C.      Pusat Penelitian dan 

Pengembangan Sumber Daya Air  
      

   1.       Jasa Litbang Rekayasa 
Hidrologi dan Tata Air  

      

   a.       Pengukuran/pengujian 
lapangan  

      

 
 

1)       Pengukuran geolistik  Per titik uji  354.000,00  

 
 

2)       Seismic  Per titik uji  6.880.000,00  

 
 

3)       Pemboran air tanah  Per meter  416.250,00  

 
 

4)       Uji akifer sumur 
dangkal  

Per titik uji  1.253.000,00  

 
 

5)       Uji akifer sumur 
dalam  

Per titik uji  2.960.000,00  

 
 

6)       Pengujian rembesan 
air laut  

Per hektar  5.202.500,00  

 
 

7)       Pengujian kelembaban 
tanah permukaan  

Per titik uji  50.000,00  

 
 

8)       Pengukuran debit  Per titik uji  150.000,00  

 
 

9)       Pengukuran Sedimen  Per titik uji  150.000,00  

 
 

10)        Echosounding  Per hektar  2.960.000,00  

   11)   Propagasi  Per titik uji  2.450.000,00  

   b.       Kalibrasi        
 
 

1)       Alat ukur debit 
(current meter)  

Per unit   400.000,00  

 
 

2)       Peralatan klimatologi        

a)       Thermometer  Per unit  100.000,00  

b)       Thermograph  Per unit  175.000,00  

c)       Hydrograph  Per unit  175.000,00  

d)       Barograph  Per unit  200.000,00  

e)       Penakar Hujan 
Otomatik  

Per unit  175.000,00  

f)         Anemometer  Per unit  200.000,00  



JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN 
PAJAK  

SATUAN  TARIF (Rp)  

   c.       Saran teknis tata air        
 
 

1)       Analisa dan saran 
teknis ketersediaan 
SDA/standar  

 Per paket  169.000.000,0
0  

 
 

2)       Analisa dan saran 
teknis kebutuhan/ standar  

Per paket  125.000.000,0
0  

 
 

3)       Model pengelolaan 
DAS/standar  

Per paket  175.000.000,0
0  

 
 

4)       Analisa 
banjir/kekeringan  

Per paket  100.000.000,0
0  

   5)       Analisa urban drainase  Per paket  120.000.000,0
0  

   6)       Model system 
peramalan dan peringatan 
dini banjir  

 Per paket  150.000.000,0
0  

 
 

7)       Optimasi 
pengoperasian waduk  

Per paket  90.000.000,00  

 
 

8)       Analisa sedimentasi 
waduk  

Per paket  150.000.000,0
0  

 
 

9)       Pengembangan Basis 
Data & Sistem Informasi  

Per paket  80.000.000,00  

 
 

10)   Master Plan 
Pengembangan SDA  

Per paket  200.000.000,0
0  

   d.       Pelatihan        
 
 

1)       Pengumpulan dan 
Pengolahan Data 
Hidrologi  

 Per paket  37.500.000,00  

 
 

2)       Hidrologi Dasar  Per paket  37.500.000,00  

 
 

3)       Hidrologi Terapan  Per paket  37.500.000,00  

   2.       Jasa Litbang dan Rekayasa 
Hidraulik dan Persungaian  

      

   a.       Model Fisik        
 
 

1)       Uji hidraulik model fisik 
bendung tetap  

      

a)       Tiga dimensi        

(1)     Rumit  Per paket   140.000.000,00 

(2)     Sedang   Per paket   110.000.000,00 

(3)     Sederhana  Per paket      
85.000.000,00 

b)       Dua dimensi        

(1)     Sedang  Per paket   70.000.000,00 

(2)     Sederhana  Per paket      
55.000.000,00 

 
 

2)       Uji hidraulik model fisik 
bendung gerak  

      



JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN 
PAJAK  

SATUAN  TARIF (Rp)  

a)       Tiga dimensi        

(1)     Rumit  Per paket   170.000.000,00 

(2)     Sedang  Per paket   140.000.000,00 

(3)     Sederhana  Per paket    
100.000.000,00 

 
 



 
JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN 

PAJAK  
SATUAN  TARIF (Rp)  

a)       Dua dimensi        

(1)     Sedang  Per paket   80.000.000,00 

(2)     Sederhana  Per paket      65.000.000,00 

2)       Uji hidraulik model 
fisik bangunan sungai  

    

Tiga dimensi      

a)       Rumit  Per paket   140.000.000,00 

b)       Sedang  Per paket   110.000.000,00 

c)       Sederhana  Per paket      85.000.000,00 

3)       Uji hidraulik model 
fisik bangunan pantai  

      

Tiga dimensi        

a)       Rumit  Per paket   250.000.000,00 

b)       Sedang  Per paket  200.000.000,00 

c)       Sederhana  Per paket    175.000.000,00 

4)       Uji hidraulik model 
fisik bangunan pelimpah 
bendungan  

      

a)       Tiga dimensi        

(1)     Rumit  Per paket  240.000.000,00 

(2)     Sedang  Per paket    215.000.000,00 

(3)     Sederhana  Per paket    185.000.000,00 

b)       Dua dimensi        

(1)     Sedang  Per paket   105.000.000,00 

(2)     Sederhana  Per paket   80.000.000,00 

5)       Uji hidraulik model 
fisik bangunan 
penangkap sedimen  

      

Tiga dimensi       

a)       Rumit  Per paket   140.000.000,00 

b)       Sedang  Per paket   110.000.000,00 

c)       Sederhana  Per paket      85.000.000,00 



JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN 
PAJAK  

SATUAN  TARIF (Rp)  

6)       Uji hidraulik model 
fisik bangunan 
pengambil  

      

Tiga dimensi       

a)       Rumit  Per paket   115.000.000,00 

b)       Sedang  Per paket   95.000.000,00 

c)       Sederhana  Per paket      70.000.000,00 

7)       Uji hidraulik model 
fisik bangunan air 
khusus  

      

Tiga dimensi        

a)       Rumit  Per paket   140.000.000,00 

b)       Sedang  Per paket   110.000.000,00 

c)       Sederhana  Per paket      85.000.000,00 

8)       Uji hidraulik model 
fisik bangunan detail  

      

Tiga dimensi        

a)       Rumit  Per paket   115.000.000,00 

b)       Sedang  Per paket   95.000.000,00 

c)       Sederhana  Per paket   70.000.000,00 

   b.       Model matematik        
1)       Satu dimensi        

a)       Rumit  Per paket   130.000.000,00 

b)       Sedang  Per paket   110.000.000,00 

c)       Sederhana  Per paket      95.000.000,00 

   2)       Dua dimensi        
a)       Rumit  Per paket    165.000.000,00 

b)       Sedang  Per paket  130.000.000,00 

c)       Sederhana  Per paket    110.000.000,00 

   c.       Penyelidikan 
lapangan/saran teknik  

      

1)       Penyelidikan 
hidraulik lapangan 
bangunan sungai  

      

a)       Rumit  Per paket   100.000.000,00 



JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN 
PAJAK  

SATUAN  TARIF (Rp)  

b)       Sedang  Per paket   90.000.000,00 

c)       Sederhana  Per paket      80.000.000,00 

2)       Penyelidikan 
hidraulik lapangan 
bangunan utama  

      

a)       Rumit  Per paket   125.000.000,00 

b)       Sedang  Per paket   100.000.000,00 

c)       Sederhana  Per paket      80.000.000,00 

3)       Penyelidikan 
hidraulik lapangan 
pengelakan angkutan 
sedimen  

      

a)       Rumit  Per paket   125.000.000,00 

b)       Sedang  Per paket   100.000.000,00 

c)       Sederhana  Per paket      80.000.000,00 

   d.       Supervisi Teknik 
Hidraulik  

Per paket      27.000.000,00 

   e.       Pelatihan       
1)       Pemantauan 

Perubahan Morfologi 
sungai dan Bangunan 
Air  

Per paket   25.000.000,00 

2)       Oasi dan 
pemeliharaan Bangunan 
Air  

Per paket      25.000.000,00 

3)       Model Numerik 
Hidraulik dan 
Sedimentasi  

 Per paket    30.000.000,00 

   2.       Jasa Litbang Dan Rekayasa 
Geoteknik Dan Irigasi  

      

   a.       Uji Lapangan        
1)       Pemboran Tangan   Per meter           75.000,00  

2)       Pengambilan 
Sampel Tanah  

 Per tabung          60.000,00  

3)       SPT (Standpipe 
Penetrasi)  

Per uji          60.000,00  

4)       Pemboran Mesin 
(Tanah)  

Per meter        200.000,00  

5)       Pemboran Mesin 
(Batu)  

Per meter        250.000,00  

6)       Pengujian 
Kelulusan Air (Open 
End Test)  

Per uji        75.000,00  

7)       Sumur Uji  Per uji        150.000,00  

8)       Sondir Ringan   Per titik uji        350.000,00  



JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN 
PAJAK  

SATUAN  TARIF (Rp)  

9)       Sondir Berat   Per titik uji        750.000,00  

10)    Pemetaan Geologi   Per hektar        350.000,00  

   11)   Plate Bearing Test  Per uji     3.000.000,00  
12)   Pile Loading Test  Per uji     7.500.000,00  

13)   Field Shear Test 
(Rock)  

Per uji     5.000.000,00  

14)   Field 
Loading/Unloading 
Test (Rock)  

Per uji   5.000.000,00  

15)   Pressuremeter        

a)       Lateral Loading 
Test 25 kg/cm2  

Per uji       950.000,00  

b)       Lateral Loading 
Test 100 kg/cm2  

Per uji     2.000.000,00  

c)       Lateral Loading 
Test 200 kg/cm2  

Per uji     3.000.000,00  

d)       Camkometer 
Self Boring  

Per uji     4.000.000,00  

16)    Vane Shear Test  Per uji        100.000,00  

   b.       Penyelidikan Pondasi 
Dan Bahan Timbunan  

      

1)       Tanggul   Per km   60.000.000,00  

2)       Bendung  Per paket    100.000.000,00  

3)       Bendungan        

a)       Kecil  Per paket  100.000.000,00  

b)       Sedang  Per paket  150.000.000,00  

c)       Besar  Per paket  250.000.000,00  

   c.       Laboratorium Mekanika 
Tanah  

      

1)       Kadar Air Tanah  Per sampel             6.000,00  

2)       Berat Jenis Tanah  Per sampel           10.000,00  

3)       Atterberg Limit  Per sampel          15.000,00  

4)       Analisa Saringan  Per sampel           20.000,00  

5)       Pemadatan / 
Standar  

Per sampel           50.000,00  

6)       Pemadatan 
Modified  

Per sampel           75.000,00  

7)       CBR laboratorium  Per sampel           65.000,00  



JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN 
PAJAK  

SATUAN  TARIF (Rp)  

8)       Hidrometer  Per sampel           50.000,00  

9)       Shrinkage Limit  Per sampel           15.000,00  

10)        Unconfined Comp. 
Test  

Per sampel           30.000,00  

11)        Konsolidasi  Per sampel           50.000,00  

12)        Berat Isi  Per sampel             6.000,00  

13)        Kuat Geser 
Langsung  

Per sampel           50.000,00  

14)        Permeabilitas 
(Constant Head)  

Per sampel           40.000,00  

15)        Permeabilitas 
(Falling Head)  

Per sampel           40.000,00  

16)        Triaxial (UU)  Per sampel           50.000,00  

17)        Triaxial (CU)  Per sampel           65.000,00  

   d.       Laboratorium Mekanika 
Batuan  

      

1)       Pengukuran sifat–
sifat dasar batuan  

Per sampel           50.000,00  

2)       Kuat Lentur  Per sampel           50.000,00  

3)       Kuat Tekan  Per sampel           60.000,00  

4)       Kuat geser tak 
langsung  

Per sampel           75.000,00  

5)       Kuat Geser 
Langsung  

Per sampel         150.000,00  

6)       Pengukuran Cepat 
Rambat Gelombang 
Ultrasonik  

Per sampel           50.000,00  

7)       Kuat Tekan 
Triaksial  

Per sampel         150.000,00  

8)       Slake Durability  Per sampel           50.000,00  

9)       Analisa Petrologi  Per sampel           50.000,00  

10)    Analisa Petrografi  Per sampel           150.000,00  

11)    Punch Test.  Per sampel           50.000,00  

12)    Point Load Strength  Per sampel           25.000,00  

   e.       Laboratorium Bahan 
Bangunan Keairan  

      

1)       Semen        

a)       Konsistensi 
Semen  

Per sampel           50.000,00  

b)       Pengikatan awal  Per sampel           50.000,00  



JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN 
PAJAK  

SATUAN  TARIF (Rp)  

c)       Kuat tekan 
mortar+B89+B116  

Per sampel           75.000,00  

d)       Berat Jenis 
Semen  

Per sampel           50.000,00  

e)       Kehalusan 
Semen  

Per sampel           50.000,00  

f)         Ketetapan 
Bentuk  

Per sampel           50.000,00  

2)       Agregat        

a)       Abrasi  Per sampel         100.000,00  

b)       Gradasi  Per sampel           50.000,00  

c)       Berat Jenis  Per sampel          50.000,00  

d)       Berat Isi  Per sampel           50.000,00  

e)       Kadar Lumpur  Per sampel           50.000,00  

f)         Soundness  Per sampel         150.000,00  

g)       Organic  Per sampel           50.000,00  

h)       Mixed Design  Per sampel         500.000,00  

3)       Benda Uji         

a)       Kuat Tekan  Per sampel           25.000,00  

b)       Kuat Tarik  Per sampel           50.000,00  

c)       Lentur  Per sampel           50.000,00  

d)       Kuat Tekan 
dengan Hammer 
Test 
 

Per sampel           25.000,00  

   3.       Jasa Litbang dan Rekayasa 
Lingkungan Keairan  

      

   a.       Pelayanan Jasa 
Laboratorium  

      

1)       Pengujian kualitas 
air, sedimen dan 
limbah  

      

a)       Fisika        

(1)     Berat jenis  Per sampel  15.000,00  

(2)     DHL  Per sampel  6.000,00  

(3)     Distribusi 
Butir Sedimen  

Per sampel  30.000,00  

(4)     Ind.Vol 
Lumpur (SVI)  

Per sampel  7.500,00  



JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN 
PAJAK  

SATUAN  TARIF (Rp)  

(5)     Kadar air  Per sampel  12.000,00  

(6)     Kadar 
sedimen  

Per sampel  15.000,00  

(7)     Kejernihan  Per sampel  6.000,00  

(8)     Kekeruhan  Per sampel  6.000,00  

(9)     Residu 
menguap  

Per sampel  10.000,00  

(10)      Residu 
terlarut  

Per sampel  10.000,00  

(11)      Residu 
tersuspensi  

Per sampel  10.000,00  

(12)      Residu total  Per sampel  10.000,00  

(13)      Suhu  Per sampel  4.000,00  

(14)      Volume 
Lumpur  

Per sampel  6.000,00  

(15)      Warna  Per sampel  6.000,00  

(16)      Zat terlarut  Per sampel  10.000,00  

(17)      Zat 
tersuspensi  

Per sampel   10.000,00  

   
 


